UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2021 – PPGCAM

REUNIÃO ORDINÁRIA

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

AMBIENTAIS, no uso das atribuições que lhe confere a portaria GR N°196/2021-MR, convoca

os componentes a seguir nominados, para reunião a ser realizada de forma remota com o uso da

plataforma Google Meet (senha de acesso: meet.google.com/zgq-jcme-snj), no dia 29/06/2021,

às 09:00hs.

Ana Mara Nascimento Portela

Edmilson Igor Bernardo Almeida

Wellington Ferreira do Nascimento

Andrea Presotto

Ciro Libio Caldas dos Santos

PAUTA

1. Leitura e análise da ata da reunião anterior;

2. Análise de relatórios de Estágio de docência das discentes Camila Braga e Giovana

Dias;

3. Aproveitamento de créditos cursados em outro programa de Pós-graduação pelo

discente José Augusto dos Santos Silva;

4. Solicitações de inclusão de Co-orientador nos projetos de pesquisa dos discentes

Lucas de Oliveira Vieira e Giovana Dias;

5. Discussão sobre a aplicação da prova de suficiência em língua inglesa do PPGCAM

para as turmas 2020 e 2021;

6. Criação da comissão de acompanhamento e comissão para criação das normas de

credenciamento e descredenciamento no PPGCAM;

7. Discussão sobre o Workshop do PPGCAM e discussões sobre ações de

internacionalização do PPGCAM;

8. Análises dos pareceres referentes ao exame de qualificação do discente Wanderson

Oliveira da Costa;

9. Análise dos membros das comissões de avaliação dos exames de qualificação;

10. Informes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

MESTRADO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Dr. Samuel Vieira Brito

Presidente do colegiado do PPG em Ciências Ambientais